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رئیس قوه قضائیه:
خدمات قضائی باید با ارزان ترین 

قیمت به مردم ارائه شود
رئیس قــوه قضائیه بــا تأکید بر تســریع در روند  �

هوشمندســازی نظام قضائی و ارائه دستوراتی برای 
بهبود عملکــرد دفاتر خدمــات الکترونیک قضائی 
گفت: باید خدمات قضائی با ارزان ترین قیمت ممکن 
به مردم ارائه شــود. حجت الاســلام محسنی اژه ای 
بــا بیان اینکــه بی توجهی بــه دولــت الکترونیک و 
هوشمندسازی دستگاه های حاکمیتی موجب کندی 
در رونــد خدمات رســانی به مردم و بــروز نارضایتی 
آنها می شــود، تأکید کرد: نه تنها در قوه قضائیه بلکه 
در همــه ابعاد حکومت هر چقــدر در این زمینه گام 
برنداریم، در آینده با مشکلات مواجه می شویم. رئیس 
عدلیه با تأکید بر اینکه باید متناسب با سرعت پیشرفت 
تکنولــوژی در جهت به روزرســانی و کارآمدســازی 
فرایندها گام برداریم، خاطرنشــان کرد که با توجه به 
سرعت بالای تکنولوژی شــاید ضروری باشد نه تنها 
بخش نامه ها و ابلاغیه های سال های گذشته  که حتی 
دستورالعمل هایی که در یک سال اخیر صادر و ابلاغ 
شده اند، متناسب با شرایط روز و نیاز جامعه اصلاح و 
به روزرسانی شوند. در این جلسه محمدرضا صارمی، 
رئیس حوزه ریاســت قوه قضائیه با اشاره به دستور 
حجت الاسلام محسنی اژه ای به دفتر بازرسی دستگاه 
قضا در نخستین جلسه شورای عالی قضائی در دوره 
تحول و تعالی برای بررسی مشکلات مردم در مراجع 
قضائی گفت که براســاس آسیب شناسی انجام شده، 
مشکلات مردم مربوط به نحوه فعالیت دفاتر خدمات 
الکترونیک احصا و در جهت حل آن در این جلســه 
راهکار ارائه می شــود. رئیس قوه قضائیه در واکنش 
به این گزارش با صدور دســتوراتی ویژه برای اصلاح 
و ارتقای عملکرد دفاتــر خدمات الکترونیک قضائی 
تأکید کرد: نگاه دفاتر خدمات الکترونیک قضائی باید 
خدمت محور باشد، نه تعرفه محور. محسنی اژه ای بر 
همین اســاس دســتور داد «تا جایی که ممکن است 
باید هزینه های مردم بــرای خدمات قضائی کاهش 
یابــد و این خدمات بــا ارزان ترین نــرخ ممکن ارائه 
شــود». «توجه ویژه به ایرانیان مقیم خارج کشور در 
ارائه خدمات الکترونیک قضائی به منظور دسترســی 
ســریع و آســان هم وطنانمان به عدالت»، «نوآوری 
در ارائــه خدمات» و «توســعه خدمــات الکترونیک 
از دادگســتری ها به خدمات ســازمان های تابعه» از 
دیگر دســتورات ویژه رئیس دستگاه قضا برای بهبود 

خدمت رسانی دفاتر خدمات الکترونیک قضائی بود.
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رئیس کل دادگستری استان تهران:
هیچ مماشاتی در ارفاق به 

زندانیان حرفه ای پذیرفتنی نیست
مرکز رســانه قوه قضائیه: رئیس کل دادگســتری  �

استان تهران گفت: تخفیفات قضائی شامل افرادی که 
امنیت شــهروندان را به مخاطره می اندازند، نمی شود 
و در ایــن زمینه مطالبه جامعه نیــز بر مجازات متهم 
واقع شده اســت. هیچ مماشاتی در ارفاق به زندانیان 
حرفه ای و ناامن کنندگان جامعه مانند اراذل و اوباش 
و سارقان مسلح پذیرفتنی نیست. درپی دستور رئیس 
قوه قضائیه به رئیس کل دادگســتری اســتان تهران 
مبنی بــر رفع مشــکلات زندانیــان در زنــدان دماوند، 
محمد جــواد حشــمتی مهذب و جمعــی از قضات، 
روز گذشــته در این زندان حضور یافتند. حشــمتی که 
به همراه بازرس ویژه رئیس کل و ۱۱ نفر از مستشاران، 
دادســتان ها و قضات شهرستان ها و شعبات مختلف 
شــرق تهران در ندامتــگاه دماوند حضــور یافته بود، 
ضمن تســلیت به مناسبت ایام اربعین حسینی گفت: 
وضعیت کیفری زندان های اســتان تهــران با جدیت 
ازسوی قوه قضائیه بررسی و پیگیری می شود که تا حد 
امکان از تخفیفات و نهادهای ارفاقی استفاده شود. او 
اظهار کرد: از زمان شکایت و تشکیل پرونده تا معرفی 
متهم به زندان چند ماه زمان صرف می شــود، در این 
زمان، می تواند تکلیف اموال او مشخص شود و نیازی 
به معرفی به زندان نباشــد. حشمتی ادامه داد: در هر 
حوزه قضائی کارگروهی تشــکیل شود تا امور زندانیان 
تابعه را مــورد بررســی و پیگیری روزانه قــرار دهد. 
رئیس کل دادگســتری اســتان تهران با تأکید بر لزوم 
نظارت جدی دادســتان ها خطاب به آنان گفت: همه 
محتویات پرونده در اختیار شماســت. در هر تصمیم و 
صدور حکم، درنگ و پیوســتی برای توجیه آن داشته 
و بدون در نظر گرفتن تمام جوانب، ســریعا شــخص را 
به زندان اعزام نکنیــد. او از مقامات قضائی حاضر در 
جلسه خواست با حضور مســتمر و مؤثر در زندان، تا 
حد امکان از ارفاق و تأسیساتی که قانون در اختیارشان 
قرار داده، برای مرخصی، بررســی اعسار، عفو مشروط 
یا مجازات های جایگزین حبس اســتفاده کنند. در این 
دیدار، علی رســتمی مدیرکل زندان های استان تهران 
با ارائه گزارشــی از وضعیت زندانیان ندامتگاه دماوند 
اعــلام کرد: اکنــون ۱۳ نفر از محکومــان صرفا مالی، 
۱۲ نفر محکومان رد مال و ســه نفر مهریه هســتند و 
از ابتدای ســال جــاری تاکنون، ۱۴۹ نفــر به مرخصی 
پایان حبس اعزام شده، ۲۰ مورد نیز درخواست اعسار 

پذیرفته شده است.

 علی ایوبی: «دکترای افتخاری» از آن عناوینی است که به پاس خدمات و تلاش 
یک فرد از طرف دانشگاه به او اعطا می شود. در دنیای سیاست نیز چنین عنوانی 
وجود دارد و برخی رؤســای دولت یا در پایان دوره خود از یکی از دانشگاه های 
کشــورش این عنوان را هبه گرفته یا در یکی از سفرهای خارجی از کشوری که 
با آنها رابطه خوبی داشــته، مدرک دکترا ســوغات آورده است. رؤسای دولت 
ایران نیز از این قاعده مســتثنا نبوده اند؛ چه مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی 
که از دانشــگاه تهران دکترای افتخاری گرفت، چه حســن روحانی از مسکو و 
چه ابراهیم رئیسی که در اولین سفر خارجی خود به تاجیکستان با یک دکترای 
افتخاری به کشــور بازگشت. سیدمحمد خاتمی با چندین و چند مدرک دکترای 

افتخاری رکورد دار است.
دکتر    هاشمی رفسنجانی

مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی، در پایان دوران ریاست جمهوری خود، به 
خاطر ســال ها حضور در بالاترین سطح نظام از طرف «دانشگاه تهران» دکترای 
سیاسی افتخاری گرفت. خبر این رخداد در هشتم اردیبهشت سال ۷۶ این گونه 
مخابره شده بود: « آقای هاشمی  رفسنجانی دانشنامه دکترای افتخاری خود را 
در حضور جمعی از نمایندگان مجلس  شــورای اسلامی، اعضای هیئت دولت، 
اعضای شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، فرماندهان ســپاه پاســداران انقلاب 
فرهنگی، فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی ایران، رؤسای دانشگاه های نظامی 
و انتظامی و شخصیت های کشوری و لشکری از دست  حضرت آیت االله یزدی و 
آقای دکتر گرجی  دریافت نمودند». هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود درباره 
این روز، این گونه نوشته است: «براى مراسم اعطای [دانشنامه] دکتراى سیاسی 
به من، از منزل به دانشگاه تهران رفتیم. محسن و مهدى و یاسر هم آمدند. جلسه 
خوبی بود. آقایان دکتر [محمدرضا] عارف، دکتر [ســیدمحمد] هاشمی، [استاد 
دانشــگاه شهید بهشتی]، دکتر [محمدرضا] تخشــید، [رئیس دانشکده حقوق 
و علوم سیاســی دانشــگاه تهران]، [محمود] محمدى عراقی، [رئیس سازمان 
تبلیغات اســلامی] و آقاى [محمد] یزدى، [رئیس قوه قضائیه]، درباره خدمات 
علمی و اجرائی و جهادى من صحبت کردند. سپس سمفونی سازندگی نمایش 
داده شد که جالب است. سپس توسط دکتر [ابوالقاسم] گرجی، دانشنامه دکترا 
تقدیم شــد. متن آن را خواندند. سپس در اهمیت دانشگاه صحبت کردم. قول 
همکارى محدود براى درسی در موضوع تاریخ سیاسی دادم». هرچند او به قول 
خود وفا نکرد و انتقال تجربه هایش در حد نوشتن خاطرات روزانه اش باقی ماند.

 دکترای گفت وگوی تمدن ها
سیدمحمد خاتمی، مدرک کارشناسی فلسفه غرب از «دانشگاه اصفهان» و 
کارشناسی ارشد در رشته علوم تربیتی از «دانشگاه تهران» دارد. او همچنین در 
حوزه علمیه قم، دروس حوزوی خوانده است. خاتمی به دلیل طرح گفت وگوی 
تمدن ها از ســه دانشگاه «ســنت اندروز انگلستان»، «دانشــگاه لیژ بلژیک» و 
«دانشگاه تهران» دکترای افتخاری گرفت. او در اردیبهشت سال ۸۴، در مراسم 
اعطای نشان دکترای افتخاری خود در دانشگاه تهران، به شوخی تشکر کرده بود 
که کلاه دیگری بر سرش نگذاشتند و به پوشاندن ردای دکترا اکتفا کردند. خاتمی 
به طعنه گفته بود: «چند ماه دیگر یکی از این کلاه ها برداشته خواهد شد، من در 
شگفتم که برای برداشتن این کلاه صف طویلی تشکیل شده تا یك نفر این کلاه 
را بر ســر خود بگذارد». او بیشترین دکترای افتخاری را در میان رؤسای جمهور 

ایران داراست؛ دکترای افتخاری مؤسسه دولتی روابط بین الملل مسکو، دکترای 
افتخاری فلســفه از دانشگاه دولتی مســکو، دکترای افتخاری مؤسسه فناوری 
توکیو، دکترای افتخاری از «دانشــگاه دهلی»، دکترای افتخاری از آکادمی ملی 
علوم جمهوری آذربایجان و دکترای افتخاری از «دانشــگاه النیلین» سودان به 

سید محمد خاتمی اعطا شده است.
 یک دکترای مشکوک!

محمود احمدی نژاد سال هاســت دکترای مهندســی عمران از «دانشــگاه 
علم و صنعت» دارد و عضو هیئت علمی این دانشــگاه است. او در دورانی که 
ریاســت دولت را برعهده داشت، چند دکترای افتخاری نیز گرفت. فروردین ۸۸ 
«دانشگاه اوراسیای گومیلوف» قزاقستان به احمدی نژاد دکترای افتخاری اعطا 
کرد و مهر ســال بعد زمانی که به لبنان رفته بود، از دســت زهیر شــکر، رئیس 
«دانشــگاه لبنان» دکترای افتخاری گرفت. یک سال بعد، در دی ماه سال ۹۰ نیز 
در سفری که به کوبا انجام داده بود، در «دانشگاه هاوانا» ضد نظام سرمایه داری 
سخنرانی کرد و بعد از آن از رئیس آن دانشگاه، دکترای افتخاری علوم سیاسی 
گرفــت. اما در ۲۹ خرداد ســال ۹۲، دو هفته مانده به پایــان دوره احمدی نژاد 
اتفاق جالبی افتاد؛ خبرگزاری ایســنا خبر داد که در حاشیه جلسه هیئت دولت 
از سوی دکترعلیرضا ابوالفضلی، مدیر شعبه «دانشگاه دارالحکمه» در ایران که 
توســط آیت االله العظمی سیســتانی از مراجع بزرگ شیعیان در نجف، تأسیس 
شــده و در بیش از ۸۵ کشــور نمایندگــی دارد، به پاس خدمــات و تلاش های 
احمدی نژاد در عرصه بین الملل و جهان اسلام به او دکترای افتخاری در رشته 
«مدیریت تحول» داده شده است. اما اینکه دانشگاه منصوب به آیت االله العظمی 
سیستانی حاضر شــده اعتبار خود را برای احمدی نژاد خرج کند، جای تعجب 
داشت. تابناک در همان روزها نوشت: «پیگیری هایی در این باره از دفتر قم و دفتر 
نجف آیت االله العظمی سیستانی صورت پذیرفت که در نهایت اصالت دانشگاه 
منتسب به این مرجع تقلید و طبیعتا اصالت مدرک صادره زیر سؤال رفت. دفتر 
آیت االله سیستانی در نجف اشــرف، در پاسخ به این پرسش وارده که «در اخبار 
آمده اســت که شعبه دانشگاه دارالحکمه در ایران به بعضی از رجال سیاست 
دکترای افتخاری در رشــته مدیریت تحول! داده است و این دانشگاه به ریاست 
سیدقوام (زین العابدین) شهرستانی توسط آیت االله سیستانی تأسیس شده و در 
بیش از ۸۵ کشور نمایندگی دارد. آیا این خبر صحیح است؟»، مرقومه این مرجع 
تقلید را ارائه کرد. در پاســخ مکتوب آیت االله سیستانی که ممهور به مهر ایشان 
اســت، چنین آمده بود: «بسمه تعالی. این دانشــگاه - که از قرار اطلاع عنوانی 
بیش نیســت - هیچ گونه ارتباطی با آقا ندارد و رئیس آن نیز مورد تأیید ایشــان 
نمی باشد. ۱۰ شعبان ۱۴۳۴». دست آخر نیز مشخص نشد این دکترا از کجا آمد و 

اصولا رشته مدیریت تحول به چه کاری می آمده است.
همیشه   دکتر

پیش از انقلاب در اسناد ساواک برای حسن روحانی از پیشوند «دکتر» استفاده 
می کردند اما او دکترای خود را سال ها بعد گرفت. او علاوه بر تحصیلات حوزوی، 
لیسانس حقوق قضائی از دانشگاه تهران، فوق لیسانس حقوق عمومی و دکترای 
حقوق اساسی از دانشگاه کلدونیان گلاسکو (Glasgow Caledonian) اسکاتلند 
دارد. با این حال روحانی بارها از طرف مخالفان سیاســی، به این متهم شــده که 
مدرک دکترای او جعلی است. او یک بار با  زبان نیشدار خود در جواب آنان گفته 
بود: «تز دکترای من مربوط به یک دانشگاه معتبر است. زمین ندادیم تز بگیریم!». 
باوجوداین، در سال ۹۲ دانشگاه کلدونین گلاسکو مدرک تحصیلی حسن روحانی 
را تأیید و اعلام کرد: «حســن روحانی در گذشــته با نام «حســن فریدون» در آن 
دانشــگاه تحصیل کرده و مدرک کارشناســی ارشــد و دکترای خود را به ترتیب 
در ســال های ۱۹۹۵ و ۱۹۹۹ اخذ کرده اســت». روحانی در فروردین ســال ۹۶ و 
در دولت اول خود در ســفری که به روســیه داشت، از «دانشگاه دولتی مسکو» 
دکترای افتخاری گرفت. «سادوو نیچی» رئیس این دانشگاه اعلام کرد که اعطای 

این دکترای افتخاری پس از تأیید شورای علمی دانشگاه انجام گرفته است.
افتخار   به   طلبگی

رئیس جمهور فعلی ایران، آخر هفته را در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان 
گذراند تا در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای شرکت کند. در همین 
سفر «دانشگاه ملی تاجیکستان» در جمع دانشجویان و استادان این دانشگاه 
به ابراهیم رئیســی دکتــرای افتخاری اهدا و او را به عنــوان عضو افتخاری 
هیئت علمــی دانشــگاه انتخاب کرد. این دانشــگاه در ســال ۱۹۴۷میلادی 
تأسیس شــده و ۱۴دانشــکده و بیش از ۳۰ هزار دانشــجو دارد. رئیسی در 
مراســم اهدای دکترای افتخاری از دانشگاه تشــکر کرد و گفت: «برای بنده 
عنوان طلبگی حوزه های علمیه بر هر عنوان دیگری برتری دارد». رئیسی از 
دانشگاه عالی شــهید مطهری نیز دکترای فقه و حقوق خصوصی دارد. در 
انتخابات ریاست جمهوری امسال بود که محسن مهرعلیزاده در مناظره های 
تلویزیونــی به مدرك آقاي رئیســي ایراد وارد کرد. پس از آن بود که ســتاد 
انتخاباتی رئیســی، تصویر دکترای او را منتشــر کرد. خبرگزاری فارس نیز در 
توضیح مراتب تحصیلی او نوشــت که ابراهیم رئیسی در حوزه علمیه قم 
از شــاگردان آیت االله خزعلی، آیت االله طاهری خرم آبادی، آیت االله سید علی 
محقق داماد، آیت االله مشــکینی و آیت االله نوری همدانی بوده است. ابراهیم 
رئیســی همچنین درس فقه را نزد آیت االله آقا مجتبی تهرانی و مقام معظم 
رهبری تلمذ کرده و با اتمام دوره ســطح حوزه توانست به دوره کارشناسی 
ارشــد رشــته حقوق خصوصی راه یافته و پس از دفاع از پایان نامه خویش 
با عنوان «ارث بلا وارث» در ســال ۱۳۸۰ با قبولی در کنکور دکترای مدرســه 
عالی شــهید مطهری در رشته فقه و حقوق خصوصی ادامه تحصیل دهد. 
او در نهایت رســاله دکترای خــود را با عنوان «تعارض اصل و ظاهر در فقه 
و حقوق» دفاع کرد و با اخذ نمره ممتاز، دکترای فقه و حقوق گرفته اســت. 
پایان نامه دکترای ابراهیم رئیسی با محقق داماد بود و با نمره ۲۰ پذیرفته شده 
اســت. او در دانشگاه های امام صادق (ع)، شــهید مطهری و دانشگاه آزاد 

اسلامی نیز تدریس داشته است.

مروری بر دکتراهای «افتخاری» که به رؤسای دولت اعطا شده است

  رؤساي جمهور از کجا دکترا گرفتند؟


